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Abstract
"Feasibility study of the Micro Gravity
Space Printer Experiment” is a thesis orig-
inally based on a real scientific experi-
ment developed by a research team at
the Czech Technical University in Prague.
The experiment is being developed with
the support of governmental and non-
governmental institutions. The thesis in-
troduces theoretical basis for the project,
technical description as well as its plan-
ning and organisational matters in a form
of a feasibility study.
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Abstrakt
Diplomová práce "Studie proveditelnosti
projektu Micro Gravity Sprinter" je zalo-
žena na reálném vědeckém experimentu
vyvíjeném výzkumným týmem na Českém
vysokém učení technickém v Praze. Tento
experiment je vyvíjen ve spolupráci s vlád-
ními i nevládními organizacemi v oblasti
kosmického výzkumu. Práce předkládá te-
oretická východiska a termíny, které jsou
aplikovány v praktické části formou studie
proveditelnosti.

Klíčová slova: aditivní výroba, 3D tisk,
studie proveditelnosti, kosmický výzkum
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Chapter 1
Introduction

"Feasibility study of the Micro Gravity Space Printer Experiment” is a thesis
originally based on a real scientific experiment developed by a research team
at the Czech Technical University in Prague. The experiment was developed
along with a wide variety of experts in the respective fields from The European
Space Agency (ESA), German Space Agency (DLR), German Centre for a
Microgravity Research (ZARM), Swedish Space Corporation (SSC), and
Swedish National Space Board (SNSB).

In order to introduce this topic the thesis presents technical terms and
frameworks used in project management and its phases, along with some of
the common and less common approaches and tools that are being utilised
in a classic approach to project management. Additionally, it puts all of the
aforementioned parts in context and extends the theory with some of the latest
tools and that are being used in mechanical, as well as space engineering.

1.1 Aims

The main aim of this thesis is to draw up a feasibility study of the Micro
Gravity Space Printer project. This complex task consists of multiple subtasks;
in order to create such study, it is needed to compose a baseline project plan,
and consider the project from various perspectives (technical, financial and
organisational) as well as to present a comprehensive evaluation of the project.

To follow the main aim, the thesis presents several objectives: to introduce
some of the fundamental terms that are being widely used in the area of
project management; furthermore, to provide an overview of methodology
and tools used to create and manage space projects and thirdly, demonstrate
capabilities of these tools and methods by applying them on a specific project
- The Microgravity Space Printer of which the feasibility study is presented
in this thesis.
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Chapter 2
Theoretical Part

2.1 Project Management & Planning

2.1.1 Project

Today, the term ’a project’ tends to be overused, encompassing activities
ranging from social to entrepreneurial in nature without awareness of the
true meaning of what a project is. The term itself is very specifically defined
as demonstrated by Robert K. Wysocki in his book[1], Effective Project
Management:

“A project is a sequence of unique, complex, and connected activities that
have one goal or purpose and that must be completed by a specific time, within
budget, and according to specification.”

According to project management experts and theorists, this particular
definition may differ as the interpretation of the term is approached from
various viewpoints. However, it is important to mention that even though
two or more projects may appear to be identical, each project is, from the
definition, unique as the circumstances and requirements change over time.
To put this into context of space research and the space industry in relation
to space projects, specification of the project goes one step further as the
objectives and an overall purpose of the project are defined by the project
initiator in the so-calledmission statement. This statement relates to a specific
mission or a project and contains technical and programmatic constraints,
as well as key performance parameters that are to be applied to the project.
Moreover, another important aspect of a project is its "temporariness". Should
a project lack a limited and defined time period, it may turn into a complex
process. The temporariness and uniqueness are mostly characterised in a
project by:. A starting and closing date (or a date when it is determined that the

project cannot be completed in accordance with the initial goals);. Specific requirements and aims that are a purpose of the project;

3

2. Theoretical Part ...................................
. Particular composition of a team (and their then-skillset) that is assigned

to complete the project.

Another substantial part of a project that defines its scope and suggests the
probability of a successful completion of its goals is a range and availability
of resources. It is certain that completely different outcomes can be achieved
depending on the way the resources are being allocated. This can be described
using “The Project Management Triangle”, sometimes referred as “Triple
Constraint”. The diagram basically builds on the following three premises:..1. There is a limited amount of resources: the quality of the outcomes is

determined by the deadlines, budget constrains and desired features;..2. Person responsible for the project can only trade between these con-
strained variables;..3. Changes in one constraint require necessary changes in remaining con-
strains in order to compensate, otherwise the quality of outcomes will
suffer.

Figure 2.1: The Project Management Triangle

2.1.2 Project Management

Every project needs a certain level of governance in order to be successful.
This can be rather difficult; therefore an entire discipline has been created
and keeps on evolving to make the management of projects as effective as
possible. For the purpose of this thesis, the following definition can be used:

4

............................ 2.1. Project Management & Planning

“Project management is the planning, organizing, directing and controlling
of company resources for a relatively short-term objective that has been estab-
lished to complete specific goals and objectives.”

This being said, project management can be understood as a way of
applying knowledge, skills, tools, and technologies to accomplish goals set for
the project [2]. It is a complex effort which encompasses a diverse portfolio of
activities such as defining the requirements, gathering resources, governance
of people, controlling, monitoring, and evaluating of ongoing and finished
processes.

2.1.3 Life cycle of a project

Each project can be divided into several phases that focus on different
aspects of the project. The reason to divide them into certain logical order
is to improve the conditions for the monitoring and auditing of activities
that are contained in each phase. Furthermore, this is meant to ease the
orientation within the project to all stakeholders involved, and to increase the
probability of the overall project success. Typically, each phase defines which
types of activities shall be carried out, what specific outcomes are required
to be completed, and how they are verified and evaluated. As well, who is
participating in its parts. There are several systems that divide project into
phases. According to Cleland and King [3], the division is as follows:..1. Conceptualisation - In the initial phases, a formulation of elementary

intentions and questions is necessary. This comprises the evaluation of
potential merits of a project, time and budget estimation required for
the project completion, and a preliminary risk analysis...2. Planning - Essentially, this phase focuses on elaboration of previous
outcomes of the extent of frameworks used for the project. a more
formalized set of plans to accomplish the initially developed goals are
established, and therefore preparation of tools and methods, resources
identification, a realistic time line, more precise budget calculations, and
proper definition of potential risks and suggestion of mitigation strategies;
a preparation of detailed plans required for a realisation of the project
take a place...3. Execution - During the execution phase, most of the work related ac-
tivities are performed. Previously prepared resources and tools are being
utilised in order to complete the goals set for the project. Throughout
this phase, various performance tests take place and the project is being
thoroughly examined to ensure successful completion...4. Termination - Sometimes this phase is called "Closing". At this stage,
the project is terminated, and remaining resources are reallocated to other
projects. The project goes through an in-depth analysis and evaluation
to gather inputs that might be used for a better project management of
future projects.

5

2. Theoretical Part ...................................
Another system used in project management is the Project Management

Life Cycle Model that consist of five process groups: Scoping, Planning,
Launching, Monitoring and Controlling, and Closing. While these groups
are often used, the most fitting for the Microgravity Space Printer Project is
a framework developed by The European Cooperation for Space Standard-
ization. In the ECSS-M-ST-10C standard that describes planning of space
projects [6], these following seven phases are used:

. Phase 0 - Mission analysis/needs identification. Phase A - Feasibility. Phase B - Preliminary Definition. Phase C - Detailed Definition. Phase D - Qualification and Production. Phase E - Utilization. Phase F – Disposal

Figure 2.2: Typical Life Cycle of a Space Project.

All mentioned phases are closely connected to activities on a system and
product level. The scheme may vary as certain activities can overlap project
phases depending on the current circumstances of a project and the risks that
may occur.

The first three phases (0,A and B) focus primarily on requirements. The
goal is to further elaborate on system functional and technical requirements,

6

............................ 2.1. Project Management & Planning

as well as to identify major system concepts to adhere to the previously set
mission statement. At the same time, taking into account the technical and
programmatic limitations identified by the project initiator. Moreover, it is
substantial to identify all resources and activities required develop the space
and ground segments of the project. These three phases also include some of
the the initial assessments of technical and programmatic risk and initiation
of pre-development activities (as it will be elaborated further in a detailed
description of these phases). The following two phases (C and D) are the
core of the ground preparation of the actual space product. These phases
consist of all processes required to design and produce the space and ground
segments, and their products. Actions required to launch, command, fully
make use of as well as to maintain the orbital elements of the space segment
belong to the phase E. All the actions and activities in this phase also apply
for all the segments on ground. Finally in the Phase F activities are leading
to safely dispose all products launched into space as well as ground segment
and to evaluate the mission success and to gather major findings and lessons
learnt for future projects.

As seen in the Figure 2.2, development of a space project is a continuous
sequence of activities that are being recorded using a project documentation.
To achieve the most effective spending o resources and desired quality of

[…]

cope with these, user manuals for manipulation need to be created and
work safety policies must be enforced.

3.6 Evaluation of the project

The Microgravity Space Printer is a very complex project with fields of interest
that span from research, development of a new technology with a consider-
able societal and environmental impact (in a positive manner). Following
evaluation is divided into several categories and takes into consideration very
peculiar nature of the project as well as its specifics:. Evaluation of environmental impacts

This touches the environmental aspects of the project: the MG Sprinter
project itself imposes very little risks to human and natural environment.
Risks are mostly related environmental pollution, however, it can be said
that there are any materials which would pose any health risk or cause
an environmental damage.
In long term, the project and projects subsequent to this one can actually
have positive impact as the technology presented in the MG Sprinter
research is theoretically more efficient and decreases material costs, which
is a beneficial factor for natural environment.

. Financial evaluation of the project
Regarding the financial aspects of the project, the project can be con-
sidered as relatively inexpensive. In comparison with experiments of a
similar scope, costs are lower. To give an example, Upgraded Pulsat-
ing Heat pipe Only for Space (U-Phos), another REXUS project, had
an overall budget of 47,700 Euro. Therefore, 16,080 Euro for the MG
Sprinter project appears to be a reasonable budget estimation. Funding
opportunities presented for this project seem to be realistic and very
promising. It might be interesting to focus on establishing partnerships
with subjects with a particular interest which could push the costs even
lower. The entire project is widely affected by available funding op-
portunities provided by the university, nevertheless, from the financial
perspective, the project definitely looks feasible.
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.Technical and technological solution of the project

Regarding the technical solution of the project, it is an indeed interesting
technological concept. However, such complex project may be difficult
to keep within the defined scope. Development of the printer itself is
already a challenge as well as the lightweight pressurised vessel. Newly
developed composite material is yet another challenge. It is expected that
the team will build upon experience of the previous REXUS/BEXUS
team, therefore a knowledge transfer sessions are suggested.

. Evaluation of the project organisation
In terms of organisational matters, a major advantage of the project is
the fact that it closely adheres to the European Cooperation for Space
Standardization norms and standards. With this particular project
proposal, guidance provided by the European Space Agency is making it
very strong and significantly improves the quality of the project. The
time estimation, beginning with individual tasks and going through
work packages and work of individual team is sober and realistic. It
provides the project team with sufficient time to keep the quality of the
outcomes high. On the other side, a potential risk is a time availability
of the individual members. As it is a student project, some initially
unforeseen motivation and commitment issues may propagate as the
project progresses further and work load increases. For that reason,
it is suggested to focus on the team motivation and development of
healthy team dynamics and more importantly, thorough recruitment
process. Over all, the project at this moment is well prepared and can
be recommended for realisation.

3.6.1 Potential up-scale and down-scale alternatives

Although the original scope of the project has been well estimated to meet
the requirements for sufficient scientific advancement and at the same time
using all the available resources to maximum, it is important to present both
up-scale and down-scale alternatives of the project. The final decision of
which alternative should be realised vastly depends on circumstances, such
as funding and human resources, as well as the institutional support..Up-Scale Alternative

It may occur, that a better funding opportunity will present itself or there
may be a better opportunity for the experimental rocket flight. Some
of the opportunities could be a flight with MASER or MAXUS rocket,
which present with better micro-gravity conditions and can improve the
quality of the measurement and thus the overall quality of the outcomes.
This depends on opportunities provided by space agencies and private
sector. Should such up-scale happen, it is required to redefine the project
and especially the funding and management of human resources. Better
flight conditions presents the team with higher complexity of problems,
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therefore a shift from a student team towards professional researchers is
the following step. Such project can be PRODEX funding..Down-Scale Alternative
On contrary, a cut in funding may occur. Should such situation happen,
certain measures must be taken. It is obvious that with limited funding,
the scope of a project would have to be redefined. This would probably
result in reconsidering the project objectives. As an obvious choice, the
composite material development would be dropped just as the utilisation
of a uniform magnetic field. A new main objective would most likely aim
at developing the printing device and extend the known information of
samples printed in space and behaviour of FMD technology in reduced
gravity environment. Still, such project provides with enough new
information that its realisation would be justified.

In conclusion, there different alternatives have been presented. Two of
them are able to provide us with extraordinary scientific results which may
be turned into profitable business in case of a project success. This would
require a creation of a new, subsequent project that would build upon the
results.

Project Microgravity Space Printer is well design and covers all sorts of
aspects. It has a potential to combine a learning experience at a higher
education institution, advancement of human knowledge, development of a
new technology and a business opportunity. It carries a very low amount
of risks and even pessimistic, down-scale alternative presents an interesting
project with a very good price-to-value ratio. The Micro Gravity Space
Printer project can be definitely recommended for realisation.
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Chapter 4
Conclusions

The Microgravity Space Printer Project is an ambitious experiment aiming
at developing an innovative technology. A great advantage is its immediate
utilisation: it solves a long term issue for which there are currently not
existing sufficient solution. It is therefore filling the gap and thus easy to see
a potential development. This technology can be also used on Earth. With
certain level of modification, it can take control of a significant part of a
market. Uniform magnetic field can be generated in a way that it improves
material characteristics in designated directions.

To conclude this thesis, it is appropriate to give several recommenda-
tions which may improve the quality of the project outcomes. Some of the
recommendations are:

In The Micro Gravity Space Project - Feasibility Study, we have had an
opportunity to learn more about project management, its traditional as well
as unconventional contemporary methods and tools. We have become familiar
with the project life cycle and risk management and some of the ways these
are approached in space project management.

This all was required to set a baseline for the practical part of the thesis.
In the practical part, we have used the theoretical knowledge to introduce the
Micro Gravity Space Printer project - an effort suggested to be carried out by
a student team. Scientific background, technical description, organisational
and other aspects of the project: this all had to be described in order to
evaluate the project and assess its chance for a successful realisation.
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