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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Jan Lukačevič
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vytyčil za cíl zpracovat studii proveditelnosti komplexního vědeckého projektu mikrogravitační 3D tiskárny
uzpůsobené pro využití v kosmu. Tento projekt z vědeckého a technického hlediska čelí celé řadě překážek a těžkostí. Téma
projektu lze tedy jistě značit jako mimořádně náročné. Diplomová práce samotná se však zaměřuje na zpracování studie
proveditelnosti tohoto projektu a toto zadání lze vzhledem ke komplexnosti projektu označit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zpracoval v první části přehled relevantních teoretických oblastí, na které navázal v praktické části zpracováním
relevantních kapitol studie proveditelnosti. Tímto bylo zadání naplněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při zpracování práce postupoval zcela samostatně. Bohužel však měl vzhledem ke svým dalším aktivitám problém
dodržovat stanovené termíny, což se projevilo v menším propracování některých kapitol a v omezené možnosti provést
řádné připomínkování práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Stručně představuje jak technické pozadí projektu, tak především manažersko-
organizační hledisko v jednotlivých kapitolách studie proveditelnosti. Jako problematické vidím na magisterskou úroveň
nedostatečné propracování některých částí (např. 2.5.3 Modern Tools in Project Management, 3.2.4 Gantt Chart).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána jasně a srozumitelně a má přehlednou a logickou strukturu. Grafická podoba je také na velmi dobré úrovni a v
DP se vyskytuje jen velmi málo chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V teoretické části byly nedostatečně uváděny odkazy na použitou literaturu, u většiny obrázků nebyly uvedeny zdroje. Počet
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použitých informačních zdrojů by měl být na úrovni diplomové práce vyšší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce se zabývá velice komplexním vědeckým projektem mikrogravitační 3D tiskárny. Mým úkolem
však není vyhodnotit technickou či vědeckou hodnotu tohoto projektu, ale zpracování jeho studie proveditelnosti.
Student v úvodu přehledně zpracoval teoretická východiska práce. Jejich výběr i odborná úroveň zpracování byla
dobrá, doporučil bych ovšem pracovat s více informačními zdroji, které by měly být řádně citovány. Také kapitola
shrnující moderní nástroje projektového managementu by měla být lépe propracována. Praktická část shrnuje
všechny relevantní kapitoly studie proveditelnosti a je opět zpracována na velmi dobré úrovni. Opět se však
patrně nedostatek času projevil na nedostatečném propracování některých kapitol, které si vyžadují detailnější
komentáře. Přes všechny výše zmíněné připomínky je patrné, že student má velice dobře promyšlenu jak
vědecko-technickou tak manažersko-organizační stránku projektu a věřím, že jej dotáhne k úspěšnému konci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňkové otázky k obhajobě:

1. V jaké fázi se nyní projekt nachází a jak vidíte jeho budoucnost?
2. V práci uvádíte, že vzhledem k tomu, že se jedná o studentský vědecký projekt, není komerční hledisko

primární. Vidíte přesto v některých částech realizovaného projektu potenciál pro komercializaci? Uvažoval
jste nad možnostmi ochrany duševního vlastnictví?
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